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Johdanto 

 
Seuraavassa on tarkasteltu kaupan palveluverkkoa ja sen tavoitteita 

koko maakunnan ja Seinäjoen seudun valossa erityisesti silmällä pitäen 
verkosta ja sen suunnittelusta esitettyjä tavoitteita Kauhavan kaupun-

gin näkökulmasta. Lähtömateriaalina on käytetty Etelä-Pohjanmaan lii-
ton ohjauksessa FCG Finnish Consulting Group Oy:n tekemää Etelä-

Pohjanmaan kaupan palveluverkko 2030-selvitystä vuonna 2011. Selvi-
tyksestä on otettu suoria lainauksia ja kuvia tähän selvitykseen. EP:n 

toimesta laadittua selvitystä on kommentoitu ja tuotu esiin sen ohella 
Kauhavan kaupungin Strategisessa alueiden käytön suunnitelmassa 

(15.8.2012) esitettyjä kaupungin omia tavoitteita. 

 
Palveluverkon kehittämisen lähtökohta perustuu yhtäältä alueen väes-

tön ja elinkeinorakenteen selvittämiseen ja niissä tarkasteluaikavälillä 
tapahtuvien muutosten arviointiin. Palveluverkon kehittymiseen vaikut-

tavaa voimakkaasti myös rakennettu infrastruktuuri, kuten asuntoalu-
eet, työpaikka-alueet, liikenneverkko ja kunnallistekniikan verkot. Kol-

manneksi kehittymiseen vaikuttavat myös kaupungin asettamat asutus- 
ja elinkeinopoliittiset tavoitteet ja suunnittelu.  
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Kauhavan väestöennuste 

 
EP:n kaupan palvelun yhteydessä on esitetty tilastokeskuksen väestö-

ennuste 2009 -2030, jonka mukaan Kauhavan väkiluku laskee koko 
maan maalaiskuntien yleisen kehityksen mukaisesti tarkastelukaudella 

2009 -2030 seuraavasti: 
 

    Ennuste    Omavaraislaskelma 

vuonna 2009   17 545 asukasta    
vuonna 2020  16 713 asukasta    17 811 asukasta  

vuonna 2030  16 281 asukasta   18 151 asukasta 
 

Ennuste perustuu seuraaviin oletuksiin: 
- Syntyvyys pysyy nykyisellään 

- Väestön elinikä pitenee, yli 65-vuotiaitten osuus lisääntyy 
- Omavaraislaskelma ei ota huomioon muuttoliikettä 

 
Aktiivisella kuntapolitiikalla on mahdollista vaikuttaa erityisesti muutto-

liikkeeseen ja sitä kautta asukasmäärän kehittymiseen. 
 

 
Väestön ikärakenne 

 

Ikärakenne tulisi Tilastokeskuksen ennusteen mukaan kehittymään seu-
raavasti 

 
Väestön ikärakenne: 

Kauhava  0-14 %  15-64 %  65-74 %  75-% 
2009  17   62   10   11 

2030  17   52   13   18 
Etelä-Pohjanmaan maakunta  

2009  17   64   9   10 
2030  17   54   12   16 

 
 

Työpaikat 
 

Työpaikkojen lukumäärä on kehittynyt seuraavasti: 
 

    2000  2008 muutos muutos % 

Kauhava   7912  7885 -27  0 
EP:n maakunta 75785  79572 3787 5 
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Työpaikat jakautuivat vuonna 2008 seuraavasti: 
 

     MM  TR  KKR  HKja muut 
Seinäjoen seutu  9,1 % 27,7 % 24,0 % 41,3 % 

EP     11.1  27.4  22,9  38,2 
 

MM = maa- ja metsätalous 

TR = Teollisuus ja rakennustoiminta 
KKR= kauppa, kuljetus ja rahoitus 

HK = Hallinto ja koulutus 
 

Valtaosa EP:n työpaikoista sijoittuu akselille Kauhava-Lapua-Seinäjoki-
Kurikka-Kauhajoki. 

 
 

Maankäytön suunnittelun periaatteet  
 

Maankäytön suunnittelu lähtee alueen väestöstä, elinkeinorakenteesta, 
työpaikkojen sijoittumisesta ja rakennetusta infrastruktuurista sekä 

niissä tapahtuvien muutosten arvioinnista. Suunnittelua ohjaavat Maan-
käyttö- ja rakennuslain (MRL) säännökset maakuntakaavasta, yleiskaa-

vasta ja asemakaavoista.  

 
Lähtökohtana pidetään toimivan, taloudellisen ja ekologisesti kestävän 

yhdyskuntarakenteen luomista, jossa on palvelujen saatavuuden ja vä-
estön kannalta tasapainoinen, elinkeinoelämän vaatimukset huomioon 

ottava palveluverkko. Kaupungin vetovoimaisuuden lisäämiseen pyri-
tään palvelukeskittymien rakentamisella. 
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Alueellinen rakenne perustuu liikennekäytäviin, asutus- ja teollisuus-

keskittymiin (banaanimalli). 
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Kauhavan keskustan kaupallisesti painottunut kaupan suuryksikön alue 

tulisi olla mukana kehitettävällä Mäki-Hannuksen alueella. 
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EP:n liiton teettämän selvityksen mukaan tieliikenteen kuntaennusteen 

mukaan tieliikenne EP:n valtateillä kasvaa 36 % välillä 2010-2040. Kan-
tateillä kasvu on samalla aikavälillä 34 %. Ennusteen mukaan liikenne-

määrä valtatiellä 19 välillä Seinäjoki-Lapua-Kauhava nousee yli 10 000 
ajoneuvoon vuorokaudessa. 

 

Keskeisiä tieverkon kehittämishankkeita ovat Kauhavaa koskien valta-
tien 19 ohituskaistojen rakentamiset valtatielle 19 ja kantatien 63 le-

ventäminen ja tiegeometrian parantaminen. 
 

 
Kaupan kehitysnäkymiä 

 
Seinäjoen kaupungin mukaan maakunnan kaupan päämarkkina-alueet 

ovat kuvan mukaisia. 
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Vähittäiskaupan myyntinäkymät 

 
Autoistuminen lisääntyy myös lähitulevaisuudessa. 

Päivittäistavarakaupassa isot hyper- ja supermarketit säilyttävät vahvan 
asemansa. Väestön ikääntyminen lisää toisaalta lähikauppojen tarvetta. 

Nettikauppa tulee voimakkaasti lisääntymään. Se vaatii kuitenkin logis-

tisia järjestelmiä. Kaiken kaikkiaan kauppa näyttää keskittyvän. Tuote-
valikoimat monipuolistuvat ja vaativat lisää myyntialaa. Kulutuksen 

asukasta kohden arvioidaan lisääntyvän 1-2 % vuodessa. 
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Ostovoiman kasvu 2009-2030 
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Edellä olevat taulukot 

 
- Ostovoiman kehittyminen 2009-2030 

- Vähittäiskaupan kulutuksen kehittyminen 2009-2030 ja 
- Vähittäistavarakaupan myynti kunnittain EP:n alueella 2009 

 
osoittavat, että Etelä-Pohjanmaalla PT-tavaroiden myyntitehokkuudet 

(myynti €/myymäläpinta-ala m2) ovat kauttaaltaan alle maan keskiar-
von eli voisi sanoa, että pienemmälläkin myyntialalla pärjättäisiin. On-

gelmana ovat kuitenkin pitkät etäisyydet ja myymäläverkon hajanainen 
rakenne. Myymäläverkkoa keskittämällä tehoa voidaan parantaa. Toi-

saalta se taas voi johtaa haja-asutusalueiden pienten myymälöiden 
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”kuolemaan” myynnin laskiessa alle kannattavuustason.  Ainoastaan 
Seinäjoella myyntitehokkuus ylittää jonkin verran maan keskitason. 

 
Taulukot osoittavat myös sen, että Töysässä kyläkauppa Keskisen ansi-

osta myynti asukasta kohti on 5-kertainen maan keskitasoon verrattu-
na. Se heijastuu, kuten myös Seinäjoen PT-myynti siihen, että lähialu-

eiden ostovoimasta osa valuu näiden kuntien hyväksi.  

 
Pitkän etäisyyden ja omassa kunnassa olevien markettien johdosta 

Kauhavan ja Lappajärven ostovoiman siirtymä on positiivinen. Tämä 
tarjoaa mahdollisuuden kaupan lisärakentamiseen palveluverkkoa sa-

malla tehostamalla Kauhavan keskustassa. Kaupan sijoittuminen rat-
kaistaan asemakaavoituksella, johon yleiskaava antaa ohjeen. 

 
Maankäyttö- ja rakennuslain 71§:ssä säädetään suurmyymälöiden (yli 

2000 m2) sijoitusedellytyksistä. sijoituksella ei saa olla merkittäviä hait-
tavaikutuksia keskustan oleville palveluille. Alue tulee olla saavutetta-

vissa joukkoliikenteellä ja kevyellä liikenteellä. Siitä täytyy olla merkintä 
maakuntakaavassa. Maakuntakaavassa, jonka ministeriö on vahvistanut 

2005 Kauhavan Keskustaan, ja voimassa olevassa yleiskaavassa kaa-
vamerkinnällä C, mahdollistetaan suurmyymälän rakentaminen kanta-

tien 63 varteen Mäki-Hannuksen alueelle. 

 
Vähittäiskaupan suuryksikkö voidaan rakentaa alueille, joissa merkintä 

seutukuntakeskuksessa c-sk, kuntakeskuksessa c sekä vähittäiskaupan 
suuryksikkömerkinnällä km ja km-1. 

 
 

Arvio liiketilan lisätarpeesta 
 

Ostovoiman kasvu mahdollistaa liiketilan lisärakentamisen. Nykyiset 
liikkeet voivat kasvattaa myyntiään ja uusille yrityksille voi syntyä toi-

mintaedellytyksiä. EP:n selvityksessä kaupan liiketilan lisätarve on arvi-
oitu ostovoiman kasvun perusteella muuttamalla kasvu liiketilan lisätar-

peeksi kaupan keskimääräisen myyntitehokkuuden (€/ myynti-ala m2) 
avulla.  

 

Liiketilan lisätila-arvio perustuu seuraaviin tunnuslukuihin: 
Arvio liiketilan lisätarpeesta 

 
- Myyntialan muutos kerros-alaksi kertoimella 1,3 

- Päivittäistavarakaupan myyntitehokkuus 6000 euroa/my-m2 
- Erikoiskaupan myyntitehokkuus 3000 euroa/my-m2 

- Autopaikan myyntitehokkuus 7700 euroa/my-m2 
- Kaavallinen ylimitoitus kertoimella 1,3 
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Kaupan sijoittumispariaatteet Etelä-Pohjanmaalla 
 

 
EP:n kaupan palveluverkko 2030 selvityksessä on esitetty Etelä-

Pohjanmaalle seuraavat kolme rakennevaihtoehtoa: 
 

 

1. Kauppa keskittyy Seinäjoen seudulle 
2. Seutukuntakeskukset vahvistuvat 

3. Vahvojen kunta- ja kyläkeskusten verkosto 
 

Yleisenä sijoitusperiaatteena pidetään kaupan palvelujen sijoittumista 
keskuksiin. 

Valta-osa kaupan palveluista sijoittuu jo nyt maakunta-, seutukunta-, 
kunta- ja kyläkeskuksiin.  

Keskuksiin sijoittuvat palvelut ovat kaikilla kulkuneuvoilla helpoimmin 
saavutettavissa.  

Lisäksi arvioidaan, että Etelä-Pohjanmaalla selvästi suurin osa kaupan 
lisätiloista sijoittuu Kurikka-Seinäjoki-Lapua-Kauhava liikennekäytävän 

varrelle. 
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EP:n kaupan palveluverkko 2030 -selvityksen johtopäätökset 
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Kauhavan kaupungin tavoitteet  
 

Kauhavan kaupunki on vuonna 2011 valmistuneessa strategisessa alu-
eiden käytön suunnitemassa esittänyt seuraavia tavoitteita kaupungin 

palveluverkon kehittämiseksi: 
 

Tavoitteena on maankäytön keinoin lisätä alueen vetovoimaisuutta, pa-

rantaa elinkeinoelämän edellytyksiä, tarjota asukkaille viihtyisiä asuin-
ympäristöjä, kehittää taajamia ja kyläalueita sekä vastata ilmastonmuu-

toksin haasteisiin. Strateginen alueidenkäytön suunnitelma ohjaa Kau-
havan kaupungin tulevaa kaavoitusta ja muuta maankäytön suunnitte-

lua ja siinä määritellään mm. kehittämistoimenpiteet sekä osayleiskaa-
voituksen tarpeellisuus.   
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Mäki-Hannuksen kaupallisen keskuksen vaikutukset  

 
Palvelujen yleinen keskittyminen voimistaa keskusten kaupallista ase-

maa. Se myös lisää kaupungin ja sen keskusten vetovoimaisuutta. 
Toisaalta se vie toimintaedellytyksiä pieniltä kyläkaupoilta. 

 

Kaupan lisätilantarpeesta suurin osa sijoittuu nimenomaan kaupallisiin 
keskuksiin. Siten Mäki-Hannuksen keskuksella tulee olemaan myös 

Kauhavaa laajempi vaikutusalue. Se voi edelleen kasvattaa Kauhavan 
positiivista myyntitasetta. Tämä puolestaan voi parantaa myös Kauha-

van ydinkeskustan liikkeiden toimintaedellytyksiä.  
 

Mäki-Hannuksen alueen rakentamisen voidaan katsoa tiivistävän Kau-
havan kaupungin keskustan rakennetta. Se puolestaan parantaa kes-

kustan yleistä ilmettä ja imagoa. 
 

 
Yhteenveto ja johtopäätökset 

 
Edellä olevien selvitysten ja Kauhavan kaupungin tavoiteasettelujen 

pohjalta todetaan, että yleiskaavan tarkistus Vähä-Passin ja Mäki-

Hannuksen alueilla on tarpeellinen ja ajankohtainen. Kaavan tarkistuk-
sen keskeinen tavoite on luoda Kauhavan sisääntulotien varteen ydin-

keskustan välittömään läheisyyteen kaupan ja palvelun keskus, jonne 
on mahdollista sijoittaa kaupan suuryksiköitä. 

 
Alue on kävelyetäisyyden päässä ydinkeskustasta (alle 1,5 km). Alueelle 

on sijoittunut jo ennestään koulu- ja urheilukeskus sekä merkittävästi 
työpaikkoja ja pientaloasutusta. Alueen ulkoinen liikenneverkko on ra-

kennettua. Liikennejärjestelmän täydentämien sisäisellä verkolla ja sen 
mitoitus esitetään ratkaisuineen yleiskaavassa ja tarkemmin alueen 

asemakaavoissa. 
 

 
 

1.3.2013 

 
Suunnittelutoimisto Aluetekniikka Oy 
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